
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: 
 

Accordo Quadro 
per la manutenzione della segnaletica stradale, 
nelle strade del territorio del Comune di Terni - 

proroga validità atto del 2019: 
 

Lavori di completamento. 
 

Atto 01_2020 

 

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA 
 

CIG 1° AGGIUDICATARIO: Z9E310F08E   
CIG 2° AGGIUDICATARIO: ZAC310F163  

 
 

Operatore Economico: 
 

1° - Punto e Linea, strada di Collestacio n° 5/B, 05100 Terni (TR) 
2° - Seg.ma Vernici, viale della Stazione n° 26, 58045 Civitella Paganico (GR) 

 

 
Imputazione della spesa € 15.669,33 compresa IVA  

ESERCIZIO: 2021 

TITOLO: 01 

FUNZIONE:  

SERVIZIO:  

INTERVENTO:   

CAPITOLO:  674 - 770 

CENTRO DI COSTO: 770 

IMPEGNO:  

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.000 

 

 

ATTO N° _________________ DEL ___________________ 
 

PROT. N°_________________ DEL ___________________ 
 

 

PROT. N°______________  DEL ________________ 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

 

Visti: 

 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 118/2011; 

il D. Lgs. n. 165/2001; 

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 
i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 
 
 
Premesso: 
 
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 156 in data 22.07.2020, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
 
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 164 in data 22.07.2020, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 27.07.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022; 
 

Che con Determinazione a contrarre n° 2550 del 17.09.2020, veniva approvata la procedura di proroga 

dell’Accordo Quadro e successivi contratti applicativi, stipulati nell’anno 2019 a seguito di gara aperta relativa 

all’appalto per la manutenzione della segnaletica stradale nel territorio del Comune di Terni, operata nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e  aggiudicata con il criterio del “miglior 

prezzo”, attraverso ribasso unico percentuale offerto sull’elenco prezzi allegato alla gara; 

 

Che a seguito dell’espletamento della procedura d’appalto citata, di cui alla gara MEPA n° 2394748 del 

24.09.2019, l’Accordo Quadro veniva aggiudicato agli Operatori economici di seguito indicati: 

 
N° 
 

DITTA SEDE P. IVA PREZZO 
€ 

RIB. 
 %  

POS. 

 

01 PUNTO E LINEA S.a.s. 
 

Strada di Collestacio, 5/B 
Cap. 05100 
Terni (TR) 

01308850559 / 52,110 1° 

02 SEG.MA VERNICI 
 
 

Viale della Stazione, 26 
Cap. 58045 

Civitella Paganico (GR) 

01052760533 / 48,860 2° 

03 
 

SEGNAL SYSTEM S.r.l. 
 
 

Via Valle d’Aosta, 3 
Cap. 06038 
Spello (PG) 

02730460546 / 43,500 3° 

04 
 
 

OLIMPIA 
SEGNALETICA S.r.l. 

Via Collevecchio, 10 
Cap. 00100 
Roma (RM) 

01894261005 / 36,616 4° 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che per quanto al punto precedente, considerata l’esiguità degli importi da appaltare nell’anno in corso, 

comunque contenuti all’interno della prevista soglia di Legge, si stabiliva di procedere all’affidamento diretto 

dei lavori agli stessi Operatori Economici selezionati tramite il precedente Accordo Quadro, anche attraverso 

la sottoscrizione di apposito atto di sottomissione, che garantisse la piena ed incondizionata accettazione, da 

parte degli stessi, delle medesime condizioni di affidamento precedenti, applicando quindi lo stesso ribasso 

percentuale già offerto, pur nella condizione di minore importo contrattuale e confermandone la disciplina 

ed il contenuto, come rappresentato negli elaborati allegati alla gara e nei successivi contratti applicativi, che 

si intendono quindi replicati e soggetti ad accettazione senza riserva alcuna; 

 

Che quanto descritto, particolarmente conveniente per l’Amminitrazione Comunale, in virtù del consistente 

ridimensionamento dell’importo complessivo appaltato che avrebbe determinato, in caso di nuova gara ad 

evidenza pubblica, il verificarsi di offerte in ribasso considerevolmente inferiori rispetto alle precedenti; 

 

Che allo scopo dichiarato, è necessario procedere a lavori di completamento di quelli già realizzati, evitando 

il permanere della tracciatura parziale e/o incompleta di segnaletica stradale, in arterie importanti del 

territorio, con conseguente determinazione di situazioni di pericolo per gli uetnti della strada, oltrechè in 

contrasto con la disciplina normativa vigente; 

 

Che per tali lavori di completamento, è sicuramente conveniente per l’Amministrazione, affidare gli stessi 

agli operatori economici aggiudicatari degli appalti nell’anno corrente, in quanto, come detto, risultati in 

precedenza aggiudicatari di Accordo Quadro, i quali garantiscono l’applicazione delle stesse condizioni 

contrattuali in essere, pur se per importi ridimensionati rispetto a quelli oggetto di precedenti affidamenti; 

 

Che nel Bilancio triennale di previsione 2020-2022 dell’Ente, di cui alla Delibera di C.C. n° 164 del 22.07.2020 e 

successiva Delibera di G.C. n° 155 del 27.07.2020 di approvazione del PEG, è presente apposito stanziamento 

destinato alla manutenzione della segnaletica stradale, che per l’anno in corso presenta rispettivamente la 

capienza di € 74.016,03, disponibili al Cap. 674 - C.C. 770 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000 e di € 

20.000,00, disponibili al Cap. 700 - C.C. 770 - Conto Finanziario U.1.03.02.09.000 e che tale stanziamento 

corrisponde a quanto già stanziato per l’anno 2020; 

 

Che con il decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 18-1-2021) recante “Ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 

gennaio 2021 al 31 marzo 2021” si autorizza l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

 

Che è possibile procedere, in attesa di approvazione del nuovo Bilancio di Previsione, ad assumere impegno 

di spesa a valere sull’annualità in corso, per importi in ragione del maturato mensile; 

 

Che per quanto sopra, l’importo ad oggi impegnabile, corrispondente ai mesi di Gennaio/Febbraio/Marzo 

2021, risulta essere il seguente: 

 

Cap. 674 – C.C. 770: € 74.016,03/12 x 3 = € 18.504,00 

Cap. 700 – C.C. 770: € 20.000,00/12 x 3 = €   4.999,99 

    _______________________ 

    TOTALE         = € 23.503,99 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che detti di lavori di completamento devono essere urgentemente eseguiti nella “Zona A”, secondo la 

suddivisione del territorio convenzionalmente adottata e quindi affidati alla Ditta Punto e Linea di Magi 

Maurizio, con sede in Terni, Strada di Collestacio n° 5/B, P. IVA 01308850559; 

 

Che è necessario assumere gli impegni di spesa, a favore degli Operatori Economici indicati e secondo i 

Quadri Economici di seguito riportati, precisando che le economie generate, verranno comunque utilizzare 

per la realizzazione di analoghi lavori: 

 

 

Impegno n° 1: PUNTO E LINEA € 15.669,33 – CIG Z9E310F08E – Zona A 

 
 

IMPORTO LAVORI 
 

Importo lavori (su cui applicare il ribasso del 52,110%) ……………………..€    8.852,66 
Importo oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ....................................€      429,34 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ....................................€    3.978,00 
 

Importo totale netto lavori ....................................................................................€   13.260,00 
 

Importo costi per la sicurezza non compresi nei prezzi ......................................€       265,20 
 

Importo totale dell’appalto ..................................................................................€   13.525,20 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
 

IVA 22%......................................................................................................................€    2.975,54 
Incentivi alla Progettazione…..................................................................................€           0,00 
 

Importo totale somme a disposizione ..............................................................€    2.975,54 
 
Arrotondamento……………..................................................................................€           0,00 
 
 

COSTO TOTALE INTERVENTO ................................................................€   16.500,74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


5 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Impegno n° 2: SEG.MA VERNICI € 15.669,33 – CIG ZAC310F163 – Zona D 

 
 

IMPORTO LAVORI 
 

Importo lavori (su cui applicare il ribasso del 48,860%) ……………………..€      867,91 
Importo oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ....................................€       42,09 
Importo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ....................................€      390,00 
 

Importo totale netto lavori ....................................................................................€    1.300,00 
 

Importo costi per la sicurezza non compresi nei prezzi ......................................€        26,00 
 

Importo totale dell’appalto ..................................................................................€    1.326,00 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
 

IVA 22%......................................................................................................................€       291,72 
Incentivi alla Progettazione…..................................................................................€           0,00 
 

Importo totale somme a disposizione ..............................................................€       291,72 
 
Arrotondamento……………..................................................................................€          2,28 
 
 

COSTO TOTALE INTERVENTO ................................................................€    1.617,72 

 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con 
imputazione all’Esercizio corrente, in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap./Art. 10051.03.006740770 e  
10051.03.007000770 denominato rispettivamente “Segnaletica – Servizio di Global Service”  e “Prestazioni 
varie – Viabilità e Circolazione” del bilancio di previsione 2021, sufficientemente capienti; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


6 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DETERMINA 

 

1) Di confermare quanto in premessa contenuto, in merito all’esecuzione di lavori di manutenzione della 
segnaletica stradale, nell’anno corrente, tramite proroga della gara aperta espletata nell’anno 2019, per la 
stipula dell’Accordo Quadro ed individuazione di quattro Operatori economici aggiudicatari di successivi 
contratti applicativi, in applicazione degli obiettivi approvati e finanziati nel Bilancio di previsione dell’Ente, 
per l’anno 2020 e da completare nell’Esercizio corrente, come da previsione contenuta nel Bilancio stesso; 
 
2) Di approvare l’esecuzione degli ulteriori lavori, quale completamento di quelli già eseguiti nella “Zona A”, 
ad opera dell’Operatore Economico risultato aggiudicatario del relativo contratto applicativo, di cui in 
premessa; 

 

3) Di affidare definitivamente i lavori descritti e di imputare, a favore del soggetto creditore individuato, 
l’importo complessivo di € 15.669,33, finanziabile per l’esercizio 2021 ai Cap. 674 e 770 del C.C. 770 - Conto 
Finanziario U.1.03.02.09.000; 
 
 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Impegno n° 1: 
 
Eserc. Finanz.   2021   

Cap./Art. 10051.03.006740770 Descrizione  Segnaletica – Servizio di Global Service 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2021 

CIG Z9E310F08E  CUP / 

Creditore Punto e Linea di Magi Maurizio - P. IVA 01308850559 

Causale Manutenzione Segnaletica stradale 

Modalità finan. Fondi vincolati derivanti dal Codice della Strada Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. / Importo 16.500,74 Frazionabile in 12 Gennaio – Marzo 2021 

 
Impegno n° 2: 
 
Eserc. Finanz.   2021   

Cap./Art. 10051.03.006740770 Descrizione  Segnaletica – Servizio di Global Service 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2021 

CIG ZAC310F163  CUP / 

Creditore Seg.Ma Vernici - P. IVA 01052760533 

Causale Manutenzione Segnaletica stradale 

Modalità finan. Fondi vincolati derivanti dal Codice della Strada Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. / Importo 1.617,72 Frazionabile in 12 Gennaio – Marzo 2021 

 

Importo complessivo impegnato al Cap. 674 – C.C. 770: 

€ (16.500,74 + 1.617,72) = € 18.118,46 < € 18.504,00 (maturato Grennaio/Febbraio/Marzo 2021) 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


7 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

Impegno n° 1: Maggio 2021 30 gg € 16.500,74 

Impegno n° 2: Maggio 2021 30 gg € 1.617,72 

  

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

 

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Funzionario Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 

 

10) Di nominare il gruppo di lavoro a supporto del RUP, individuato nelle seguenti figure: 
 
Arch. Roberto Porchetti: Direzione Lavori/Contabilità/Regolare Esecuzione/Atti amministrativi; 
P.I. Marco Fortunati: Assistente al Direttore dei Lavori; 
Geom. Leonardo Argenti: Direttore Operativo; 
Geom. Luana Bonaccini: Direttore Operativo; 
Sig. Silvano Conti: Assistente di Cantiere; 
 

11) Di dichiarare il carattere di urgenza e di indifferibilità del presente atto; 

 

12) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Gioconda Sassi 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

